МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

«ДЕТСКИЙ САД № 5 «ИВУШКА»

(МБДОУ «ДЕТСКИЙ САД № 5 «ИВУШКА»)

ПРИКАЗ
16.09.2024 № 535

Об организации дополнительного образования

в 2024-2025 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,

отдыха и оздоровления детей и молодежи», СанПиН 1.2.3685-21

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или)

безвредности для человека факторов среды обитания», о дополнительном

образовании в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном

учреждении города Нефтеюганска «Детский сад №5 «Ивушка» от 16.05.2024

№ 298,  в целях развития интеллектуальных и творческих способностей

воспитанников,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Перечень кружков дополнительного образования на 2024-2025

учебный год в соответствии с приложением 1.

1.2. Перечень дополнительных общеобразовательных

общеразвивающих программ согласно требованиям АИС ПДО в соответствии

с приложением 2.

1.3. Учебный план дополнительного образования воспитанников в

соответствии с приложением 3.

1.4. График проведения занятий с указанием времени, места

проведения и ответственных на 2024-2025учебный год в соответствии с

приложением 4.

2. Назначить Зырянову Е.Н., старшего воспитателя либо Сверид

С.Ю., старшего воспитателя на период длительного отсутствия Зыряновой

Е.Н., ответственным лицом за организацию дополнительного образования.

3. Зыряновой Е.Н., осуществить необходимые организационно-

педагогические мероприятия:

3.1. Подготовить проекты приказов о зачислении на обучение по

дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам;

3.2. Осуществлять необходимые организационно-педагогические

мероприятия с использованием Единой автоматизированной информационной

системой сбора и анализа данных дополнительного образования

«Персонифицированное дополнительное образование»;

3.3 Сформировать базу данных по детям в возрасте от 5 лет, которым

выданы сертификаты дополнительного образования;

3.4. Собрать пакет документов на каждого воспитанника, не имеющего

сертификат дополнительного образования.

3.5. Подготовить мониторинг реализации дополнительных

общеобразовательных общеразвивающих программам.

3.6. До 31.05.2024 года подготовить анкеты и провести маркетинговое

изучение потребностей участников образовательных отношений на 2025-2026

учебный год.

4. Долгих С.Н., делопроизводителю ознакомить всех педагогических

работников под роспись с приказом.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                  М.В.Перемитина

В дело 05-01.

Исполнитель:

Делопроизводитель

Долгих Светлана Николаевна

8 (3463)23-84-60.

Приложение 1 к приказу

от 16.09.2024 №535

Перечень кружков дополнительного образования на 2024-2025 учебный год

Название кружка Возраст

воспитанников

Срок реализации

Юный исследователь 5-6 лет 7 месяцев

Лего-конструрование 6-7 лет 7 месяцев

Приложение 2 к приказу

от 16.09.2024 №535

Перечень дополнительных общеобразовательных общеразвивающих

программ согласно требованиям АИС ПДО

Название кружка Название программы

Юный

исследователь

Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая

программа естественно-научной направленности

Лего-

конструирование

Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая

программа технической направленности

Приложение 3 к приказу

от 16.09.2024 №535

Учебный план дополнительного образования воспитанников

Учебный план разработан в соответствии:

1.С федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ

2. СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи», СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды

обитания»

3.С Федеральным государственным образовательным стандартом

дошкольного образования (Утвержден приказом Министерства образования и

науки Российской Федерации от 17 октября 2013 г. N 1155)

4.С комментариями к ФГОС дошкольного образования, (письмо

Минобрнауки России от 28 февраля 2014 года №08-249);

5.Уставом;

6. С положением о дополнительном образовании в муниципальном

бюджетном дошкольном образовательном учреждении города Нефтеюганска

«Детский сад №5 «Ивушка» утвержденным приказом 16.05.2024 № 298;

7.  С положением о об организации и осуществлении образовательной

деятельности по дополнительным общеразвивающим программам в

муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении

города Нефтеюганска «Детский сад №5 «Ивушка» утвержденным приказом

16.05.2024 № 299.

Пояснительная записка

к учебному плану дополнительного образования муниципального бюджетного

дошкольного образовательного учреждения города Нефтеюганска «Детский

сад №5 «Ивушка» (далее-Учреждение).

Дополнительное образование   направлено на формирование и развитие

творческих способностей детей, удовлетворение их индивидуальных

потребностей в интеллектуальном, нравственном и физическом

совершенствовании, формирование культуры здорового и безопасного образа

жизни, укрепление здоровья, а также на организацию их свободного времени.

Занятия по дополнительным общеразвивающим программам учитывают

возрастные и индивидуальные особенности детей (Закон «Об образовании в

Российской Федерации»).

Детский сад - первая ступень системы общего образования, главной

целью которой является всестороннее развитие ребенка. Большое значение

для развития дошкольника имеет организация системы платных

образовательных услуг в Учреждении, которое способно обеспечить переход

от интересов детей к развитию их способностей.

Учебный план дополнительного образования отражает:

- специализацию занятий;

- продолжительность занятий;

- виды занятий;

- количество занятий, часов.

Направленность дополнительного образования в Учреждении

соответствует интересам и потребностям дошкольников, учитывает реальные

возможности их удовлетворения, помогает воспитаннику сформировать

собственную ценностную и действенную позицию, стимулирует его

самообразование и саморазвитие.

Для организации в Учреждении созданы следующие необходимые

условия:

-изучение спроса родителей (законных представителей) на

предоставляемые услуги;

-соответствие действующим санитарным правилам и нормам;

-соответствие требованиям по охране и безопасности здоровья

потребителей услуг;

- качественное кадровое обеспечение;

- необходимое программно-методическое и техническое обеспечение.

Режим оказания дополнительного образования:

Занятия проводятся в очной форме, во второй половине дня, в

соответствии с расписанием занятий, отражающим время начала и окончания

занятий в соответствии с ведением дополнительного образования.

-Режим и продолжительность оказания дополнительного образования

устанавливается в соответствии с Сан ПиН:

     Продолжительность занятий составляет:

- в группе раннего возраста – 10 минут;

- в 2 младшей группе – 15 минут;

- в средней группе – 20 минут;

- в старшей группе – 25 минут;

- в подготовительной группе – 30 минут.

Обязательные требования к организации образовательного процесса во

время проведения занятий:

-Занятия проводятся согласно расписания занятий.

          В качестве форм организации образовательного процесса применяются:

- познавательные игры;

- практические занятия и задания;

- индивидуальные и подгрупповые занятия

- открытые занятия для родителей (законных представителей).

Дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы

обеспечивают целостность образовательного процесса, содействуют

эффективному решению преемственности при постепенном переходе из одной

возрастной группы в другую. Содержание программ способствует развитию

детей дошкольного возраста.

Дополнительное образование для детей организуются во вторую

половину дня за рамками освоения основной образовательной программы

дошкольного образования с 15.00 до 19.00. (в связи с тем, что Программа

реализуется в течение всего времени пребывания детей в Учреждении

(продолжительность работы группы соответствует продолжительности

реализации Программы) получение воспитанником дополнительного

образования может осуществляться одновременно с реализацией Программы

в группе при условии фактического отсутствия воспитанника в группе.

Поскольку дошкольное образование не является обязательным, родители

(законные представители) воспитанника используют свое право на выбор

формы получения ребенком образования. Поскольку дополнительное

образование детей также является важным элементом развития детей, и

ограничение их в его получении неконституционно, Учреждение не может

повлиять на решение родителей о порядке посещения ребенком дошкольной

группы).

Оказание дополнительного образования воспитанникам во всех

возрастных группах планируется с 01 октября 2024 года по 31 мая 2025 года.

Название программы «Юный исследователь»

N п/п Название раздела
Количество часов Формы аттестации/

контроля Всего Теория Практика

1.  Вводное занятие 1 0,2 0,8 наблюдение

2.  Основная часть 26 5,2 20,8 наблюдение

3.  Итоговое занятие
1 0,2 0,8 Итоговая

диагностика

Итого: 28 5,6 22,4

Название программы «Лего-конструирование»

N п/п Название раздела
Количество часов Формы аттестации/

контроля Всего Теория Практика

1.  Вводное занятие 1 0,2 0,8 опрос

2.  Основная часть 26 5,2 20,8 опрос

3.  Итоговое занятие 1 0,2 0,8 опрос

Итого: 28 5,6 22,4

Приложение 4 к приказу

от 16.09.2024 №535

График проведения занятий с указанием времени, места проведения и ответственных на 2024-2025 учебный год

Дополнительное

образование

Ответственный понедельник вторник среда четверг пятница

«Юный

исследователь»

Воспитатели

старших групп

    15.30

«Лего-

конструирование»

Воспитатели

подготовительных

групп

    15.30

		2024-09-24T14:07:57+0500
	Перемитина Марина Вячеславовна